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Введение

Актуальность исследования

В настоящее время газовые лазеры широко используются в экспериментах по

взаимодействию излучения с веществом, в различных технологических приложениях,

биологии, медицине, при создании новых материалов и модификации свойств

различных известных веществ, для стимулирования различных химических процессов в

различных средах и т.д. Важным параметром лазера, определяющим возможность его

применения, является его эффективность. Считается общепринятым, что для получения

эффективной генерации необходимо сформировать в активных средах высокого

давления объемный самостоятельный разряд. Термин «объемный» подчеркивает тот

факт, что характеристики такого разряда определяются процессами собственно в

разряде и не связаны с его взаимодействием со стенками камеры, как это имеет место в

классическом тлеющем разряде, а в объеме разряда нет сильных пространственных

флуктуаций плотности тока.

Условия формирования однородного объемного разряда в активных газовых

средах высокого давления к началу настоящей работы были хорошо известны [1–3]. Для

получения объемной плазмы необходимо использовать электроды, обеспечивающие

однородное электрическое поле в промежутке без сильных краевых эффектов,

обеспечить определенный уровень предыонизации газа от различных источников

(рентгеновское, ВУФ- и УФ излучение, пучок электронов и т.д.). в промежутке и подать

на промежуток импульс высокого напряжения с достаточно крутым фронтом.

Концентрация электронов предыонизации определяется из условия перекрытия

электронных лавин при развитии пробоя, а ограничение на длительность фронта

импульса напряжения, связано с необходимостью избежать появления зоны с низкой

концентрацией электронов у катода за счет их дрейфа.

Следует отметить, что электроды однородного поля достаточно громоздки [4–5],

что увеличивает индуктивность лазерных промежутков. Необходимость использования

систем предыонизации также приводит к дополнительному увеличению габаритов

газовых лазеров. Это не позволяет формировать достаточно короткие импульсы

возбуждения и ограничивает удельную мощность накачки. Большой и не до конца

решенной проблемой является переход объемного самостоятельного разряда в

канальную стадию (контракция разряда), причиной которой часто является
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неоднородности предыонизации и поля в промежутке [6], появление катодных пятен, с

которых начинается рост каналов [7]. Явление контракции наиболее сильно проявляется

в объемных разрядах в смесях инертных газов с фтором и SF6. Так, в лазерах на

молекулах F2*, ArF*, KrF*, XeF* объемная стадия разряда обычно продолжается не

более 20–30 нс [8–9]. В ряде активных сред, например, в тяжелых инертных газах, таких,

как криптон и ксенон при использовании традиционных методов инициирования не

удается получить объемный разряд при давлениях уже около 1 атм.

В последнее годы была показана возможность формирования объемных

диффузных разрядов без использования дополнительной предыонизации промежутка.

Было обнаружено, что при подаче импульсов высокого напряжения с коротким

временем нарастания на электроды разрядного промежутка, (иглы, лезвия и т.д.),

формирующие неоднородное электрическое поле, в процессе развития пробоя

возникают пучки убегающих электронов (УЭ) и рентгеновское излучение, которые

обеспечивают предыонизацию. Это приводит к формированию диффузной плазмы в газе

высокого давления. Разряды, возникающие в данных условиях, получили название

«объемные разряды, инициируемые пучками электронов лавин» (ОРИПЭЛ) [10].

Следует отметить такие свойства ОРИПЭЛ, как высокая вкладываемая удельная

мощность возбуждения (до сотен МВт/см3 [11]), возможность получения диффузной

плазмы при давлениях до ~10 атмосфер даже в тяжелых инертных газах без

использования дополнительного источника предыонизации, короткая длительность

импульса. Это делает разряды данного типа весьма привлекательным для создания

эффективных источников лазерного излучения. ОРИПЭЛ перспективны с точки зрения

получения эффективной генерации на переходах различных атомов и молекул, включая

создание электроразрядных лазеров на димерах инертных газов.

Степень разработанности темы исследования

К началу настоящей работы ОРИПЭЛ рассматривался, прежде всего, как

источник импульсов рентгеновского излучения и электронных пучков с короткой

длительностью, исследовалось влияние геометрии разрядного промежутка, состава и

давления газа, фронта, амплитуды и длительности высоковольтных импульсов на

параметры пучков убегающих электронов и рентгеновского излучения, велись поиски

условий достижения максимальных токов пучка убегающих электронов,

рассматривались различные технологические применения разрядов данного типа (см.,
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например, монографии [12–14] и ссылки в них). Применение разрядов, инициируемых

убегающими электронами, для получения лазерной генерации практически еще только

начиналось.

Ранее пучки убегающих электронов с энергией несколько кэВ, формируемые в

так называемом открытом разряде, использовались для накачки газовых лазеров с

середины 80-х годов. В [15] была получена генерация на 2.03 мкм в ксеноне и его смеси

с гелием при давлениях 0,5–5 мм рт. ст. Мощность излучения не превышала 5 Вт при

КПД 0,03%. Подобные исследования были проведены позднее в [16]. Оптимальное

соотношение компонент в смеси He:Xe составило 99.5:0.5 при давлении гелия p=4–8 мм

рт. ст. Наблюдался линейный рост мощности генерации с увеличением мощности

накачки электронным пучком. Экспериментальные исследования лазера на

самоограниченном переходе гелия 2
1
P1

0
–2

1
S0 при накачке импульсным электронным

пучком, генерируемым в открытом разряде, проведены в [17]. Достигнут практический

КПД лазера 0.056% при квантовом КПД 0.7%.

В [18] убегающие электроны, формируемые в отдельном промежутке,

использовались для получения генерация на молекулах N2. Энергия электронов

составила около10 кэВ, плотность тока достигала 1 кА/см
2
. При давлении азота 40 мм

рт. ст. получена энергия излучения 1 мДж, но КПД лазера не превышал 0.04 %, что

более чем в пять раз предельных КПД азотного лазера.

Давление газа в экспериментах с открытым разрядом ограничено величиной < 100

мм рт. ст., что существенно ограничивает составы активных газовых сред, в которых

может быть получено вынужденное излучение.

Продольный разряд в виде волн ионизации, на фронте которых генерировались

убегающие электроны с энергией 100 кэВ, использовался для получения генерации на

молекулах азота. В этих экспериментах энергия излучения на длине волны 337 нм не

превышала 1 мДж при крайне низкой эффективности [19].

Пучки убегающих электроны в воздухе атмосферного давления, формируемые

импульсами высокого напряжения, были применены для возбуждения кристаллов ZnSe

и CdS и получения генерации в области длин волн 460 – 522 нм [20].

На основе пучков убегающих электронов, генерируемых в барьерном разряде,

был запущен ИК лазер на ксеноне с частотой следования импульсов до нескольких кГц

[21].
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Формирование диффузных разрядов с предыонизацией убегающими электронами

в неоднородном электрическом поле под действием импульсов напряжения

наносекундной длительности с амплитудой до 350 кВ исследовалось в [22]. Получен

объемный диффузный разряд в различных газах при давлениях до 6 атм. Была получена

генерация в смеси Ar-Xe на длине волны 1,73 мкм.

В [23] пучок убегающих электронов использовался для создания проводимости в

активной среде СО2 лазера. Получена генерация на длине волны 10,6 мкм при давлениях

активной среды до 5 атм. Энергия излучения составляла Q=40 мДж при электрическом

КПД (относительно запасаемой энергии) 0 = 2.8%.

В [24] исследовалась УФ-генерация в чистом азоте и его смеси с элегазом при

накачке ОРИПЭЛ. Однако из-за низкого сопротивления плазмы разряда в чистом азоте

и малой активной длины в экспериментах в смесях N2-SF6 электрический КПД

генерации составил 0=0.1%, что более чем в два раза ниже предельных значений для

азотного лазера.

Цель и задачи исследования

Цель настоящей диссертационной работы заключается в поиске активных газовых

смесей высокого давления различного состава, в которых при накачке диффузными

разрядами, инициируемыми УЭ, возможно достижение максимальных эффективности,

мощности и (или) длительности импульсов лазерного излучения.

Задачи

1. Проведение анализа научной литературы, посвящённой исследованию

формирования объемных разрядов и разрядов с убегающими электронами, включая

ОРИПЭЛ, и применению разрядов с убегающими электронами для накачки различных

газовых лазеров.

2. Получение данных о вольт-амперных параметрах плазмы наносекундных

диффузных разрядов, инициируемых убегающими электронами, а также измерение

спектральных и амплитудно-временных характеристик вынужденного излучения таких

разрядов.

3. Определение условий достижения максимальных параметров вынужденного

излучения, генерируемого диффузными разрядами, инициируемыми убегающими

электронами.
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Методология и методы исследования

Основным методом исследований является физический эксперимент. В

контролируемых условиях и при многократном воспроизведении с использованием

стандартных методик регистрации импульсов излучения, тока и напряжения на

разрядном промежутке, стандартных методик оценки ошибок эксперимента измерялись

следующие параметры ОРИПЭЛ:

 электрические параметры разряда;

 спектральные характеристики вынужденного и спонтанного излучения

плазмы диффузного разряда;

 амплитудно-временные характеристики вынужденного и спонтанного

излучения плазмы диффузного разряда;

Все измерения производились с помощью современной калиброванной

аппаратуры.

Для интерпретации полученных экспериментальных данных использовалось

математическое моделирование работы источников вынужденного излучения на

молекулах азота с использованием кинетических моделей, разработанных в

Лаборатории теоретической физики Института сильноточной электроники СО РАН.

Осуществлялся расчёт:

 временного хода мощности спонтанного и вынужденного излучения на C
3
Пu–

B
3
Пg переходе молекул азота;

 временных зависимостей тока разряда, напряжения и электрического поля на

лазерном промежутке;

 скоростей ионизации, прилипания рекомбинации, возбуждения верхнего

лазерного уровня в плазме ОРИПЭЛ;

 концентрации электронов и молекул азота в состояниях C
3
Пu, B

3
Пg, А

3
u

+
;

Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие положения:

1. В промежутке, образованном лезвийными электродами, при подаче импульсов

напряжения с амплитудой более 250 кВ и временем нарастания около 1 нс в смесях

инертных газов с фтором в диапазоне давлений 1–5 атмосфер формируется устойчивый

диффузный разряд, инициируемый пучками убегающих электронов, длительностью 30–

50 нс и достигаются КПД и длительность импульсов генерации на молекулах XeF* и
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KrF* и ВУФ переходе молекул F*2, сопоставимые с лазерными характеристиками,

полученными при накачке поперечными объемными разрядами с предыонизацией в

разрядных системах, образованными профилированными электродами.

2. В активных смесях азота с элегазом при полном давлении 30–100 мм рт. ст. в

диффузном разряде, инициируемом убегающими электронами в промежутке «лезвие-

лезвие» в условиях рассогласования сопротивления плазмы разряда Rd и импеданса

генератора накачки  в диапазоне Rd/=0,12–0,4 реализуем режим генерации азотного

лазера с двумя и тремя пиками излучения в последовательных осцилляциях тока в

промежутке из-за увеличения напряжения горения разряда за счет прилипания

электронов к электроотрицательным молекулам элегаза.

3. В активных смесях азота с элегазом при соотношении парциальных давлений

газов N2:SF6=10:1 и полном давлении 300–400 мм рт. ст., а также активных смесях

гелия, азота и элегаза при соотношении парциальных давлений газов Не:N2:SF6=10:10:1

при давлении до 1 атм, благодаря диффузному разряду, инициируемому пучками

убегающих электронов между лезвийными электродами длительностью 10 нс,

достижим предельный электрический КПД генерации на второй положительной системе

азота.

4. В активных смесях SF6 с водородом либо дейтерием в соотношении

SF6:Н2(D2)=8:1 при полном давлении 300–400 мм рт. ст., благодаря диффузному разряду,

инициируемому пучками убегающих электронов между лезвийными электродами,

реализуются оптимальные режимы накачки и достигается предельный внутренний КПД

генерации нецепных электроразрядных HF – и DF – лазеров до 7–10%.

Степень достоверности результатов исследования

1. Достоверность первого научного положения подтверждается

воспроизводимостью результата измерений длительности импульса и КПД генерации на

молекулах XeF*, KrF*, F2*, близкой к 80%, совпадением полученных параметров

генерации с характеристиками лазеров на фторидах инертных газов и фторе при их

накачке поперечным объемным разрядом с предыонизацией. [25–26272829].

2. Достоверность второго научного положения подтверждается,

воспроизводимостью результата, близкой к 100%, совпадением расчетных и измеренных

параметров генерации азотного лазера, близким к 90%;

3. Достоверность третьего научного положения подтверждается
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воспроизводимостью результата близкой к 100%, согласием полученных значений КПД

генерации с данными научной литературы близким к 90% [30–3132], совпадением

результатов измерений с результатами численного моделирования работы азотного

лазера близким к 90%;

4. Достоверность четвертого научного положения подтверждается

воспроизводимостью результата, близкой к 90%, согласием полученных значений

оптимальных удельной энергии излучения, длительности импульса накачки и предельных

КПД генерации нецепных химических лазеров с данными научной литературы [33, 34], а

также наличием каскадных переходов и малым временем запаздывания начала генерации

на отдельных спектральных линиях, не превышающем 5 нс.

Новизна выносимых на защиту положений

Новизна первого, третьего и четвертого научных положений заключатся в

применении для накачки газовых лазеров диффузных разрядов, инициируемых пучками

убегающих электронов. С такой накачкой без дополнительной предыонизации

реализованы лазеры на молекулах XeF*, KrF*, F2* с характеристиками, сравнимыми с

характеристиками электроразрядных лазеров с предыонизацией (2016–2017 гг.). Также в

активных средах N2-SF6-(Не) и SF6-H2(D2) при давлении до 1 атм получена генерация на

молекулах N2, HF(DF) с предельным электрическим КПД (2013–2015 гг.).

Новизна второго научного положения заключается в том, что было предложено

совместить условия рассогласования сопротивления плазмы диффузного разряда в

смесях N2-SF6, Не-N2-SF6 и импеданса генератора накачки в промежутке типа «лезвие-

лезвие» с увеличением напряжения горения разряда за счет прилипания к

электроотрицательным молекулам элегаза для получения нового режима генерации

азотного лазера (2014–2018 гг.).

Новизна полученных результатов

 Получены предельные КПД генерации в наносекундном диффузном

разряде, инициируемом пучками убегающих электронов в смесях высокого давления N2-

SF6, Не-N2-SF6 и SF6-H2(D2), на молекулах N2 и HF(DF) (2013–2018 гг.).

 В условиях рассогласования сопротивления плазмы диффузного разряда и

импедансов генератора накачки в разряде в промежутке типа «лезвие-лезвие» получен

новый режим генерации азотного лазера с двумя и тремя пиками излучения в течение

нескольких последовательных осцилляций тока разряда. (2014–2018 гг.).
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 Показано, что в смесях инертных газов с фтором в системе лезвийных

электродов формируется устойчивый диффузный разряд большой длительности и

достигаются длительность и КПД генерации на молекулах XeF*, KrF*, F2*, сравнимые с

данными характеристиками в электроразрядных лазерах с накачкой объемным разрядом

с предыонизацией (2016–2017 гг.).

Научная значимость

Научная значимость работы определяется её вкладом в понимание физических

процессов при генерации когерентного оптического излучения в диффузных разрядах,

инициируемых пучками электронов лавин, определены условия для получения ряда

лазеров с накачкой таким типом разряда с эффективностью близкой к предельной, а так

же новый режим работы азотного лазера с двумя или тремя пиками излучения.

Кроме того:

 найдены условия накачки диффузными разрядами, инициируемыми

убегающими электронами, газовых лазеров, работающих на различных молекулах в

широком диапазоне спектра от ИК до ВУФ диапазона, в которых достигаются

предельные эффективности генерации и увеличение длительности импульсов

излучения, а также реализуются новые режимы генерации;

 обнаружено, что при накачке мощными диффузными разрядами

длительностью 10 нс в смесях элегаза с дейтерием наблюдается лазерное излучение на

переходах Р-ветви молекул DF, верхние уровни которых заселяются в «горячих»

реакциях атомов дейтерия с молекулами фтора D + F2  DF(),  > 4.

Результаты исследования лазеров с накачкой диффузным разрядом,

инициируемым пучками электронов лавин, могут быть использованы как при

разработке газовых лазеров, так и при улучшении параметров уже известных лазеров,

что позволит увеличить их эффективность, рабочее давление, а так же упростить

систему предыонизации.

Практическая значимость

 При накачке диффузным разрядом, инициируемым пучками убегающих

электронов, получен КПД азотного лазера близкий к 0.2–0.23%, что превышает

результаты, полученные в большинстве работ при использовании накачки поперечным

разрядом с предыонизацией, на 10-15% [32] и сравнимо с работами [30, 31].

 В диффузных разрядах, инициируемых пучками убегающих электронов,
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получен электрический КПД нецепных HF(DF) лазеров близкий к 7–10%, что сравнимо

с результатами, полученными при накачке поперечным разрядом с предыонизацией в

[33, 34].

 Реализованы новые режимы генерации на молекулах азота.

Внедрение результатов и предложения по их использованию

Результаты диссертационной работы использованы в следующих грантах:

1. Грант РФФИ № 14-08-00074-a «Эффективная лазерная генерация в мощных

наносекундных диффузных разрядах» (2014–2016 гг.);

2. Грант РНФ № 14-29-00052 «Создание новых технологий модификации,

упрочнения и очистки поверхности металлов и диэлектриков импульсной плазмой

разрядов атмосферного давления, формируемых за счет убегающих электронов» (2014–

2016 гг.).

3. Работа поддержана Министерством образования и науки в рамках базовой

части проекта №3.9605.2017/8.9 «Особенности эмиссии электронов из плазмы и

формирования электронных пучков в области повышенных давлений форвакуумного

диапазона для пучково-плазменной модификации материалов».

Апробация результатов исследования

Результаты исследований докладывались и обсуждались на следующих

конференциях:

1. IV – VII Международные научно-практическая конференции «Актуальные

проблемы радиофизики», г. Томск, Россия, 2012, 2013, 2015, 2017;

2. Conferences on Lasers, Applications, and Technologies (LAT), Minsk, Belarus,

2016;

3. XI – XIII Международных конференциях «Импульсные лазеры на

переходах атомов и молекул», г. Томск, Россия, 2013, 2015, 2017;

4. Тhe 11
th

Russian-Chinese Symposium on Laser Physics and Laser Technologies,

Tomsk, Russia, 2012;

5. 17
th

– 18
th

International Symposium on High Current Electronics, Tomsk, Russia,

2014, 2016;

6. XV – XVI Международных конференциях по методам аэрофизических

исследований (ICMAR), г. Новосибирск, Россия, 2013, 2015;

7. The 3
rd

and 4
th

International Symposium on Laser Interaction with Matter, LIMIS
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– 2014, Nanjing, China, 2014, LIMIS – 2016, Chengdu, China, 2016;

8. The 20
th

and 21
th

International Symposium on High Power Laser Systems &

Applications, Chengdy, China, 2014 г., Gmunden, Austria, 2016;

9. VI Всероссийская конференция молодых ученых "Материаловедение,

технологии и экология в третьем тысячелетии"(Томск, 2016);

10. Тhe VII International Symposium “Modern Problems of Laser Physics” (MPLP-

2016), Novosibirsk, Russia, 2016;

11. XIII Международная конференция «Газоразрядная плазма и её

применение», Новосибирск, Россия, 2017.

Личный вклад автора

Представленные в настоящей диссертации результаты получены лично автором,


[…]


см с характерным провалом интенсивности в центре (см. Рисунок 5.8.). Это говорит о

наличии достаточно широкой области протекания тока в течение нескольких нс при

формировании ОРИПЭЛ. Затем область протекания основного тока разряда снижается

до нескольких мм, поскольку для достижения порога генерации на молекулах фторидов

инертных газов и молекулярного фтора необходима высокая плотность тока (см.

Рисунок 5.3).

В спектре излучения FI лазера наблюдалось 4–5 линий в области 620–760 нм, см.

Рисунок 5.9. При росте давления активной газовой смеси от 1 до 5 атм более

интенсивными становятся квартетные линии, а энергия излучения в отличие от [250],

где с ростом давления разряд переходил в искровую стадию, растет линейно и достигает

0.2 мДж. При этом длительности импульса излучения FI лазера при использовании выходного
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Рисунок 5.9 – Спектры генерации FI лазера, полученные в смеси 5 мм рт.ст. фтора с 1

атм. (а) и 5 атм. (б) гелия. Буквами Q и D обозначены квартетные и дуплетные линии

зеркала с R=90% достигала 25 нс. Это также говорит о высокой устойчивости

ОРИПЭЛ в смесях гелия с фтором.

Генерация на переходе D’(
3
П2g)  A’(

3
П2u) начиналась через 5 нс после пробоя

промежутка. Лазерный импульс на λ=157 нм имел два ярко выраженных пика в двух

полупериодах тока разряда и более слабый третий пик в течение следующих 10 нс (см.

Рисунки 5.10–5.11.), длительность ВУФ лазерного импульса достигала 25 нс. Мощность

излучения в первых двух пиках и энергия генерации росли экспоненциально с ростом

давления смеси, но показатель экспоненты уменьшался при давлениях более 3 атм.

Максимальная пиковая мощность и энергия излучения на λ = 157 нм при давлении гелия

5 атм достигали 230 кВт и 2 мДж, соответственно.
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Рисунок 5.10 – Импульсы лазерного излучения на λ=157 нм в смеси Не : F2 = X : 5

мм рт.ст. при росте давления гелия от 2 атм. до 5 атм.
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В экспериментах получен электрический КПД F2 лазера 0 = 0.1%, что, как и в

случае работы на молекулах XeF* и KrF*, сопоставимо с данным параметром F2* -

лазеров, полученным при возбуждении поперечным объемным разрядом с УФ

предыонизацией, который составляет 0 = 0.15% [29, 38, 251].
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Рисунок 5.11 – Характерные осциллограммы тока разряда Id, лазерного излучения на

переходах атомарного (FI) и молекулярного (P157) фтора для различных выходных

зеркал, смесь He: F2 = 5 aтм: 5 мм рт. ст. (a) и зависимости энергии излучения FI (QFI)

лазера и полной энергии излучения и энергии излучения в отдельных пиках F2
*
(Q157)

лазера от давления Не в смеси c 5 мм рт. ст. F2 (б). Зеркало с Al покрытием

используется в качестве «глухого», Е2=2.1 Дж.

В условиях нашего эксперимента быстрое начало генерации на красных линиях

фтора и ее длительность говорит о высокой концентрации возбужденных атомов фтора

F* в плазме ОРИПЭЛ в течение по крайней мере 20 нс после пробоя лазерного

промежутка. При этом, как отмечалось выше, возбужденные атомы фтора F* также

участвуют в заселении верхнего лазерного уровня ВУФ перехода. Поэтому можно

предположить, что первый пик ВУФ излучения в наших экспериментах обусловлен

столкновениями возбужденных атомов F* с молекулами F2. Возбужденные атомы и

молекулы фтора могут также возникать в столкновениях с убегающими электронами,

которые возникают на стадии роста напряжения на промежутке при формирования

разряда.

123

5.4 ВУФ излучение в смесях чистых инертных газов

Известно, что ОРИПЭЛ в бинарных смесях Kr-Xe и Ar-Xe интенсивно излучает в

ВУФ области спектра на длине волны вблизи λ=147 нм [252]. Исследование

возможности усиления излучения на данной длине волны было проведено в смеси Ar-Xe

при общем давлении 400 мм рт.ст. и содержании Хе 0,1%, а также при добавках гелия в

данную смесь до давления 3 атм.

На Рисунке 5.12 представлено спектральное распределение энергии излучения
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Рисунок 5.12 – Спектральное распределение энергии излучения гетероядерного

димера ArXe* из плазмы ОРИПЭЛ в смеси Ar-Xe. Давление смеси 300 мм рт.ст.

Содержание ксенона 1%, зазор d = 12 мм. Потенциальный катод – нож длиной

30 мм. Заземленный катод – нож длиной 50 мм. (1) Выходные окна - две пластины из

CaF2. Выходное окно - пластина из CaF2 и алюминиевое зеркало (2)

плазмы разряда в смеси Ar-Xe формируемой в промежутке с короткими

ножевыми электродами, полученное в [253]. Из рисунка видно (кривая 1), что

увеличение длины плазменного образования приводит к заметному увеличению

интенсивности излучения гетероядерного димера, а кроме того происходит сужение

спектрального распределения энергии излучения. Для большей убедительности в

наличии у плазмы разряда в смеси Ar-Xe усилительных свойств в отношении

узкополосного излучения гетероядерного димера одно из выходных флюоритовых окон

было заменено на алюминиевое зеркало. Это, в свою очередь, привело к дальнейшему

сужению (в 1,5 раза) полосы излучения и, самое главное, к трехкратному увеличению

интенсивности излучения (кривая 2). При этом следует отметить, что коэффициент
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отражения Al зеркала в ВУФ диапазоне составляет величину меньше 80%. Кроме того, в

данном случае, ввиду малой длины излучения, оптический сигнал не может

увеличиваться в результате многократных отражений от стенок стальной разрядной

камеры из-за низкого коэффициента отражения. Это указывает на возможность

получения усиление излучения в плазме диффузного разряда.

Дополнительные эксперименты были проведены с активной длиной ОРИПЭЛ 30

см. Исследовалось ВУФ излучение тройных смесей Ar-Xe-(He) и Ar-Kr-(He).

Полученные результаты иллюстрирует Рисунок 5.13 [160, 217]. При увеличении
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Рисунок 5.13 – Осциллограммы тока ОРИПЭЛ Id, видимого спонтанного (Pvis) и ВУФ

излучения (PVUV) диффузного разряда в смеси He:Ar:Xe=3 Aтм:400:0.4 мм рт.ст. (a) и

зависимость интенсивности ВУФ излучения от добавок гелия в смесь Ar:Xe=400:0,4

мм рт.ст. (б), длина разряда l = 30 см

активной длины интенсивность ВУФ в двойной смеси излучения возрастала в

несколько раз по сравнению с данными, представленными Рисунке 5.12. Добавки гелия

в смесь Ar-Xe (Kr) приводило к дальнейшему шестикратному росту интенсивности ВУФ

излучения при одновременном сокращении ее длительности на полувысоте. При этом

ВУФ излучение появлялось через 5–10 нс после формирования ОРИПЭЛ, что может

быть признаком лазерной генерации. Для проверки этого предположения нужны

дополнительные эксперименты с использованием резонаторов с высокой обратной

связью.

Полученный результат, указывает на возможность получения генерации при

возбуждении ОРИПЭЛ бинарных и тройных смесей инертных газов ((Не)-Ar-Xe,

He- Ar-Kr и т.д.), где более тяжелый компонент смеси играет роль примеси. Излучение в
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этом случае будет принадлежать ВУФ-диапазону спектра, а спектральное распределение

его энергии лежать вблизи одной из резонансных линий более тяжелого газа. Кроме

того, в полученном результате просматривается перспективность использования

высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими электронами, в

качестве основы для создания ВУФ-лазера с электроразрядным вариантом накачки,

активную среду в которых составляют возбужденные молекулы инертных газов.

Выводы к Главе 5

Проведены исследования параметров лазерного излучения в смесях инертных

газов с фтором. Показано, что устойчивые объемные разряды большой длительности

могут формироваться в активных смесях высокого давления инертных газов с фтором в

компактных разрядных системах, образованных лезвийными электродами без

дополнительного источника подсветки.

Показано, что в смесях инертных газов с фтором в системе лезвийных электродов

формируется объемный устойчивый разряд большой длительности и достигаются

длительность и КПД генерации на молекулах XeF*, KrF*, F2*, сравнимые с данными

лазерными параметрами, полученными при накачке XeF*, KrF*, F2* лазеров объемными

поперечными разрядами с предыонизацией.

Впервые создан эффективный F2*–лазер в ВУФ области спектра на λ = 157 нм с

накачкой ОРИПЭЛ.

Рассмотрена возможность получения лазерной генерации в смеси инертных газов

в ВУФ области спектра при накачке объемным диффузным разрядом.
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Заключение

Реализован способ накачки газовых лазеров объемными диффузными разрядами,

инициируемыми пучками убегающих электронов. Показано, что при подаче на

электроды в форме лезвий импульсов высокого напряжения с амплитудой >200 кВ и

коротким фронтом, в активных газовых смесях высокого давления без дополнительной

предыонизации формируется диффузная плазма, которая является эффективным

источником вынужденного излучения в различных спектральных диапазонах от ИК до

ВУФ области спектра.

Основные результаты настоящей диссертационной работы состоят в следующем:

Проведено экспериментальное и численное исследование работы УФ азотного

лазера с накачкой объемным разрядом, инициируемым пучком электронов лавин.

Показано, что в бинарных активных газовых смесях SF6-N2 достигается электрический

КПД азотного лазера, близкий к 0 = 0.2%. Показано, что добавки He в бинарную смесь

SF6-N2 позволяют повысить КПД. В тройной смеси He-SF6-N2 получен предельный

электрический КПД для азотного лазера 0 = 0.23% при энергии излучения до 4,2 мДж и

пиковой мощности излучения более 1 МВт.

Впервые реализован новый режим работы азотного лазера с двумя или тремя

пиками в течение нескольких колебаний тока разряда в активных смесях SF6-N2 при

давлении менее 100 мм рт.ст. и He-SF6-N2 . Показано, что добавки гелия в бинарную

смесь SF6-N2 изменяют распределение энергии и спектр лазерного излучения в

отдельных пиках. При этом генерация в первом пике наблюдается на λ=337 нм, а во

втором и третьем пике на λ=357 нм.

Экспериментально показано, что в чистом SF6 и его смесях с различными газами

при давлении до 2 атм. формируется объемный диффузный разряд при использовании

протяженных электродов, обеспечивающих в разрядном промежутке неоднородное

электрическое поле.

Показано, что в плазме ОРИПЭЛ в активных газовых смесях элегеза с водородом

или дейтерием реализуется эффективная генерация на молекулах HF и DF. Получены

предельные эффективности генерации на молекулах HF и DF.

Созданы нецепные химические HF (DF) - лазеры на смесях элегаза с водородом и

дейтерием с накачкой диффузным разрядом инициируемым пучком электронов лавин,

сформированным в зазоре из двух длинных лезвийных электродов с внутренним КПД до
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10% при энергии излучения до Q=110 мДж при пиковой мощности излучения более 1

МВт.

В экспериментах обнаружено, что при максимальных добротностях резонатора за

счет высокой электрической мощности, вкладываемой в плазму ОРИПЭЛ и

однородности активной среды, в спектре генерации HF и DF лазеров появляются слабые

линии на полосах Р4 и Р5 с =4 и =5, соответственно. Это свидетельствует о создании

необходимой концентрации молекул фтора в плазме разряда для протекания «горячих

реакций» и достижения инверсной населенности на линиях с v>4.

Показано, что в смесях инертных газов с фтором в системе лезвийных электродов

формируется объемный устойчивый разряд большой длительности. При этом

реализуются длительность импульса излучения и КПД генерации на молекулах XeF*,

KrF*, F2*, сравнимые с данными параметрами, полученными при накачке XeF*, KrF*,

F2* лазеров поперечными объемными разрядами с предыонизацией.

Впервые создан эффективный F2*–лазер в ВУФ области спектра на λ = 157 нм с

накачкой ОРИПЭЛ с КПД до 0,1% и энергией излучения 2 мДж.

Исследована возможность получения лазерной генерации в смеси инертных газов

в ВУФ области спектра при накачке объемным диффузным разрядом.

Проведенные исследования показали перспективность применения диффузных

разрядов с инициированием пучками убегающих электронов для получения

вынужденного излучения в различных областях спектра и создания на основе разрядов

данного типа эффективных газовых лазеров.

Опираясь на полученные результаты представляется целесообразным в будущем

провести исследования генерации на молекулах СО2 в смесях Не-СО2-N2 при давлении

около 5 атм., что может привести к созданию эффективных источников вынужденного

излучения в области 9–10 мкм с плавной перестройкой частоты.

Другим перспективным направлением представляется продолжение исследований

возможности создания электроразрядных ВУФ лазеров на смесях чистых инертных

газов при увеличении активной длины ножевых электродов и увеличении энергии,

вкладываемой в плазму диффузного разряда.
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