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на автореферат диссертации Николая Алексеевича Панченко

«Эффективные газовые лазеры с накачкой диффузными разрядами, инициируемыми
пучками электронов лавин », представленной на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности: 01.04.21 - лазерная физика.

Интерес к исследованию самостоятельных разрядов, которые формируются в
резко неоднородном электрическом поле за счет предыонизации убегающими
электронами (УЭ), обусловлен возможностью получения диффузной плазмы при
давлениях до 10 атм. даже в тяжелых инертных газах при высокой вкладываемой
мощности (до сотен МВт/см3). Это делает разряды данного типа весьма
привлекательными для создания эффективных источников вынужденного излучения,
что является актуальной задачей для лазерной физики.

В диссертационной работе Н. А. Панченко показана возможность
использования импульсных диффузных разрядов, которые формируются между
двумя лезвийными электродами за счет предыонизации УЭ, для накачки газовых
лазеров и проведены исследования параметров генерируемого в разрядах данного
типа вынужденного излучения.

В диссертации получены следующие новые научные результаты:
1. Получены предельные эффективности генерации азотного лазера на

переходе С3Пи — В3Пё (2=337.1 нм) в газовых смесях азота, гелия и элегаза, а также
нецепных химических лазеров на молекулах HF и DF.

2. При уменьшении давления газовой смеси в промежутке, образованном
лезвийными электродами, получен новый режим генерации азотного лазера на
переходе С3Пи - В3П8 (1=337.1 и 357.7 нм) с двумя и тремя пиками излучения в
течение нескольких последовательных осцилляций тока диффузного разряда.

3. Показано, что в смесях инертных газов с фтором в промежутке с резко
неоднородным электрическим полем формируется устойчивый диффузный разряд
длительностью до 50 не. В таком разряде получены длительность и эффективность
генерации на молекулах XeF*, KrF*, F2*, сравнимые с данными характеристиками,
которые наблюдаются в газовых лазерах с накачкой объемными самостоятельными
разрядами с предыонизацией.

К практической значимости работы можно отнести создание азотных и
нецепных химических лазеров с предельным КПД.

Большинство представленных в диссертационной работе результатов получены
лично автором или при его непосредственном участии. Достоверность полученных
результатов подтверждается их высокой воспроизводимостью, согласием полученных
экспериментальных результатов с результатами численного моделирования,
совпадением с известными данными, полученными в многочисленных работах по
накачке газовых лазеров объемными разрядами с предыонизацией.

По теме диссертации Н. А. Панченко опубликовано 21 работа, в том числе
10 статей в журналах из списка ВАК, 6 статей в электронных сборниках материалов
конференций, представленных в изданиях, входящих в Web of Science, 3 монографии
(в соавторстве), 2 статьи в прочем научном журнале. Полученные результаты были
представлены на многочисленных Российских и зарубежных научных конференциях.

Научные публикации по теме диссертации известны специалистами, хорошо
оцениваются ими и достаточно полно раскрывают содержание работы и ее выводов.

Цель работы, состоящая в поиске активных сред на основе газовых смесей
высокого давления, в которых при накачке диффузными разрядами, инициируемыми
УЭ, возможно достижение максимальных эффективности, мощности и (или)
длительности импульсов лазерного излучения, успешно достигнута.

После прочтения автореферата диссертационной работы возникли некоторые
вопросы. В первую очередь, осталось не ясным, являются ли результаты,
представленные в третьей главе и проиллюстрированные на рисунках 1 и 2,
расчетными или имеют экспериментальное подтверждение? Сообщается, в частности,
о повышении КПД на 10-15% и приближении его к предельному значению, согласно
цитируемой литературе. Для этого утверждения также хотелось бы уточнить -
экспериментально или теоретически. Также интересно каков разброс (погрешность)
по полученным данным, если они экспериментальные? В целом, интересно было бы
узнать доверительные интервалы по всем экспериментальным данным,
представленным в автореферате.

В автореферате присутствуют опечатки, например, в подписи к рисунку 11
указана линии Pias, в то время как на рисунке эта лазерная линия обозначена Р248.

На основании представленного автореферата считаю, что диссертационная
работа Николая Алексеевича Панченко на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика
соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание
учёной степени кандидата физико-математических наук (пункт 9 Положения о
присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 № 842 в редакции от 01.10.2018), а автор данной диссертационной работы
Николай Алексеевич Панченко заслуживает присуждения ему искомой степени.

Кандидат технических наук,
старший научный сотрудник Тригуб Максим Викторович

,11.2019 г.
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